
Об изменении сети учреждений 

образования г.Казани  

на 2019/2020 учебный год 

В целях повышения эффективности работы системы образования, 

руководствуясь решением Казанской городской Думы от 17.02.2006 №12-6 

«О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий и учреждений», постановляю: 

1. Утвердить изменение сети учреждений образования г.Казани на

2019/2020 учебный год (приложение). 

2. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани

(И.Р.Хидиятов), Комитету земельных и имущественных отношений 

Исполнительного комитета г.Казани (Р.Г.Галяутдинов) обеспечить:  

2.1. проведение мероприятий по изменению сети учреждений 

образования г.Казани на 2019/2020 учебный год с учетом экспертной оценки 

последствий принятия решений о реорганизации учреждений в установленные 

действующим законодательством сроки; 

2.2. внесение соответствующих изменений в учредительные документы 

учреждений, указанных в приложении к настоящему постановлению. 

3. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани

(И.Р.Хидиятов) обеспечить: 

3.1. проведение мероприятий по изменению сети учреждений 

образования г.Казани в соответствии с действующим законодательством; 

Документ создан в электронной форме. № 2295 от 26.06.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 1 из 11. Страница создана: 24.06.2019 11:35

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 26.06.2019 №2295



2 

3.2. внесение изменений в перечни муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений – получателей субсидий на выполнение 

муниципального задания из бюджета г.Казани в 2019 году; 

3.3. внесение соответствующих изменений в муниципальные задания 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений на 2019 год; 

3.4. подготовку пакета документов, необходимых для представления в 

Министерство финансов Республики Татарстан и государственное бюджетное 

учреждение «Центр экономических и социальных исследований» при Кабинете 

Министров Республики Татарстан в целях определения потребности и 

выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан на 

финансовое обеспечение вновь открываемых классов и дополнительных групп; 

3.5. согласование с Финансовым управлением Исполнительного комитета 

г.Казани измененных штатных расписаний с тарификациями в срок до 

01.09.2019; 

3.6. представление в Финансовое управление Исполнительного комитета 

г.Казани изменений в бюджетную роспись г.Казани на 2019 год, связанных с 

изменением сети учреждений, в соответствии с бюджетной экономической 

классификацией расходов в срок до 01.10.2019;  

3.7. осуществление расходов по реализации мероприятий, связанных 

с изменением сети учреждений образования, в пределах ассигнований, 

утвержденных в бюджетной росписи Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани на 2019 год;  

3.8. осуществление расходов по финансовому обеспечению вновь 

открываемых классов и групп при поступлении средств из бюджета Республики 

Татарстан на их содержание;  

3.9. формирование бюджета по разделу «Образование» на 2020 год с 

учетом изменения сети учреждений образования. 

4. Установить, что при реорганизации путем присоединения юридических

лиц, указанных в приложении к настоящему постановлению, мероприятия по 

уведомлению регистрирующего органа о начале процедуры реорганизации и по 

опубликованию уведомления о реорганизации, предусмотренные статьей 13.1 

Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации 

Документ создан в электронной форме. № 2295 от 26.06.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 2 из 11. Страница создана: 24.06.2019 11:35



3 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», выполняются 

юридическими лицами, к которым осуществляется присоединение. 

5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и

правовых актов муниципального образования города Казани. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

Р.Г.Гафарова. 

Исполняющий обязанности 

Руководителя – первый заместитель            Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 2295 от 26.06.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 3 из 11. Страница создана: 24.06.2019 11:35



Приложение 

к постановлению  

Исполнительного комитета г.Казани 

от _____________ №______ 

Изменение сети учреждений образования 

г.Казани на 2019/2020 учебный год 

По Авиастроительному району:  

открыть: 

- классы начального уровня общего образования для детей с ограниченными 

возможностями здоровья посредством организации инклюзивного образования для 

детей с расстройствами аутистического развития в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Основная общеобразовательная школа №168 

с продленным днем обучения для детей с соматическими заболеваниями» 

Авиастроительного района г.Казани; 

изменить вид: 

- одной группы общеразвивающего вида на группу компенсирующего вида 

для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в Муниципальном 

автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №366 

комбинированного вида с татарским языком воспитания и обучения» 

Авиастроительного района г.Казани; 

- одной группы общеразвивающего вида на группу компенсирующего вида 

для детей со сложными дефектами (задержка психического развития и расстройства 

аутистического развития) в Муниципальном автономном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад №407 комбинированного вида» 

Авиастроительного района г.Казани; 

- одной  группы компенсирующего вида для детей с иными отклонениями 

(синдром Дауна) на группу компенсирующего вида для детей со сложными 

дефектами (два и более недостатка в физическом и психическом развитии) в  

Документ создан в электронной форме. № 2295 от 26.06.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 4 из 11. Страница создана: 24.06.2019 11:35



2 

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад №123 комбинированного вида» Авиастроительного района г.Казани; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №33 с углубленным изучением отдельных предметов» 

Авиастроительного района г.Казани на Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №33» Авиастроительного района 

г.Казани; 

по Вахитовскому району: 

реорганизовать: 

- Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №188 комбинированного вида с татарским языком воспитания и 

обучения» Вахитовского района г.Казани путем присоединения к нему 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №142 комбинированного вида» Вахитовского района г.Казани с 

размещением в двух зданиях по адресам: ул.Коротченко, 6 и ул.Московская, 28а; 

изменить вид: 

- одной группы компенсирующего вида для детей с фонетико-

фонематическими нарушениями речи на группу общеразвивающего вида в 

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад №15 комбинированного вида» Вахитовского района г.Казани; 

открыть: 

- классы начального уровня общего образования для детей с ограниченными 

возможностями здоровья посредством организации инклюзивного образования для 

детей с расстройствами аутистического развития в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №51» 

Вахитовского района г.Казани; 

по Кировскому району:  

изменить вид: 

- одной группы общеразвивающего вида на группу компенсирующего вида 

для детей от 5 до 7 лет с фонетико-фонематическими нарушениями речи в  

Документ создан в электронной форме. № 2295 от 26.06.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 5 из 11. Страница создана: 24.06.2019 11:35



3 

Муниципальном бюджетном  дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад №134 комбинированного вида с татарским языком воспитания и обучения» 

Кировского района г.Казани; 

переименовать: 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя  

общеобразовательная русско-татарская школа №67» Кировского района г.Казани 

в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Военно-

патриотический образовательный центр – школа №67» Кировского района 

г.Казани; 

по Московскому району: 

открыть: 

- классы для детей с ограниченными возможностями здоровья посредством 

организации инклюзивного образования для детей с расстройствами аутистического 

развития в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная татарско-русская школа №65 с углубленным 

изучением отдельных предметов» Московского района г.Казани; 

- один класс военно-патриотического воспитания основного уровня общего 

образования в 5-й параллели в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа №130 имени Героя Российской 

Федерации майора С.А.Ашихмина» Московского района г.Казани; 

изменить вид: 

- одной группы компенсирующего вида для детей от 5 до 7 лет с фонетико-

фонематическими нарушениями речи на группу общеразвивающего вида в 

Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад №231 комбинированного вида» Московского района г.Казани; 

переименовать: 

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Татарская детская музыкальная школа №32» Московского района г.Казани в 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Татарская 

Документ создан в электронной форме. № 2295 от 26.06.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 6 из 11. Страница создана: 24.06.2019 11:35



4 

детская музыкальная школа №32 имени Ильхама Шакирова» Московского района 

г.Казани; 

по Ново-Савиновскому району: 

изменить вид: 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская школа №23 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Ново-Савиновского района г.Казани на Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №23» Ново-Савиновского 

района г.Казани; 

- Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №146 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Ново-Савиновского района г.Казани на Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей №146 ”Ресурс”» Ново-Савиновского 

района г.Казани; 

- одной группы общеразвивающего вида на группу компенсирующего вида 

для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №151 

комбинированного вида» Ново-Савиновского района г.Казани; 

переименовать: 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№179» Ново-Савиновского района г.Казани в Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №179 – центр образования» Ново-

Савиновского района г.Казани; 

открыть: 

- детскую школу искусств как структурное подразделение Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №179 – центр 

образования» Ново-Савиновского района г.Казани с контингентом учащихся 

150 чел.; 

- одну группу компенсирующего вида для детей с иными отклонениями 

(задержка психического развития) в Муниципальном автономном дошкольном 

Документ создан в электронной форме. № 2295 от 26.06.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 7 из 11. Страница создана: 24.06.2019 11:35



5 

образовательном учреждении «Детский сад №61 комбинированного вида» 

Ново-Савиновского района г.Казани; 

-  одну группу компенсирующего вида для детей со сложными дефектами  

(задержка психического развития и расстройства аутистического развития) в 

Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад №165 комбинированного вида» Ново-Савиновского района г.Казани; 

- одну группу общеразвивающего вида для детей от 2 до 3 лет с 10,5-часовым 

режимом функционирования в Муниципальном автономном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад №250 комбинированного вида» 

Ново-Савиновского района г.Казани; 

по Приволжскому району: 

открыть: 

- классы начального уровня общего образования для детей с ограниченными 

возможностями здоровья посредством организации инклюзивного образования для 

детей с расстройствами аутистического развития в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Русско-татарская средняя общеобразовательная 

школа №97» Приволжского района г.Казани; 

изменить вид: 

- одной группы оздоровительной направленности для часто болеющих детей 

на одну группу общеразвивающего вида в Муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №116 комбинированного 

вида» Приволжского района г.Казани; 

- одной группы оздоровительной направленности для детей с 

нефрологическими заболеваниями на одну группу общеразвивающего вида в 

Муниципальном автономном  дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад № 43 комбинированного вида» Приволжского района г. Казани; 

- одной группы общеразвивающего вида на группу компенсирующего вида 

для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №73 

Документ создан в электронной форме. № 2295 от 26.06.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 8 из 11. Страница создана: 24.06.2019 11:35



 6 

комбинированного вида с татарским языком воспитания и обучения» Приволжского 

района г.Казани; 

по Советскому району: 

реорганизовать: 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №3 комбинированного вида с татарским языком воспитания и 

обучения» Советского района г.Казани путем присоединения к нему 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №7 комбинированного вида» Советского района г.Казани с 

размещением в двух зданиях по адресам: ул.Ноксинский Спуск, 9 и 

ул.Ч.Айтматова, 15; 

переименовать: 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №324 присмотра и оздоровления» Советского района г.Казани в 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№324 комбинированного вида» Советского района г.Казани с размещением в двух 

зданиях по адресам: ул.Академика Губкина, 13А и ул.4-я Станционная, 5Б в жилом 

массиве Станционные Дербышки Советского района г.Казани; 

изменить вид: 

- Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №141 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Советского района г.Казани на Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №141» Советского района г.Казани; 

- одной группы общеразвивающей направленности с 10,5-часовым режимом 

пребывания на группу компенсирующего вида для детей с иными отклонениями 

(задержка психического развития) с 12,0-часовым режимом пребывания в 

Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад №59 комбинированного вида» Советского района г.Казани;  

- одной группы компенсирующего вида для детей с фонетико-

фонематическими нарушениями речи с 10,5-часовым режимом пребывания на  

Документ создан в электронной форме. № 2295 от 26.06.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 9 из 11. Страница создана: 24.06.2019 11:35



 7 

группу компенсирующего вида для детей с иными отклонениями в развитии 

(задержка психического развития) с 12,0-часовым режимом пребывания в 

Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад №316 комбинированного вида» Советского района г.Казани;  

-  одной группы общеразвивающей направленности с 10,5-часовым режимом 

пребывания на группу компенсирующей направленности для детей с иными 

отклонениями в развитии (расстройства аутистического развития) с 12,0-часовым 

режимом пребывания в Муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад №290 с обучением и воспитанием на татарском языке» 

Советского района г.Казани; 

- одной группы компенсирующего вида для детей с фонетико-

фонематическими нарушениями речи с 10,5-часовым режимом пребывания на 

группу общеразвивающей направленности с 10,5-часовым режимом пребывания в 

Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад №213 комбинированного вида» Советского района г.Казани;  

- одной группы компенсирующего вида для детей с фонетико-

фонематическими нарушениями речи с 10,5-часовым режимом пребывания на 

группу компенсирующей направленности для детей с тяжелыми нарушениями речи 

с 10,5-часовым режимом пребывания в Муниципальном автономном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад №199 комбинированного вида» 

Советского района г.Казани; 

- по одной группе общеразвивающей направленности на группу 

компенсирующего вида для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи 

в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 

«Детский сад №135 комбинированного вида» Советского района г.Казани,  

«Детский сад №159 комбинированного вида» Советского района г.Казани, в 

Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад №305 комбинированного вида» Советского района г.Казани; 

- одной группы общеразвивающего вида с 10,5-часовым режимом пребывания 

на группу компенсирующего вида для детей с иными отклонениями в развитии 

Документ создан в электронной форме. № 2295 от 26.06.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 10 из 11. Страница создана: 24.06.2019 11:35



8 

(сахарный диабет) с 10,5-часовым режимом пребывания в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №120 

комбинированного вида» Советского района г.Казани; 

открыть: 

- классы начального уровня общего образования для детей с ограниченными 

возможностями здоровья посредством организации инклюзивного образования для 

детей с расстройствами аутистического развития и синдромом Дауна в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях «Средняя 

общеобразовательная школа №156» Советского района г.Казани и  

«Многопрофильная полилингвальная гимназия №180» Советского района г.Казани; 

закрыть: 

- по одной семейной дошкольной группе при Муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №186 комбинированного 

вида с татарским языком воспитания и обучения» Советского района г.Казани на 

3 места, при Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад №8 комбинированного вида» Советского района г.Казани 

на 3 места, две семейные дошкольные группы при Муниципальном автономном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №399 комбинированного 

вида» Советского района г.Казани на 6 мест. 

___________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2295 от 26.06.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 11 из 11. Страница создана: 24.06.2019 11:35


